



Catre: ORASUL CHITILA
CONSILIUL LOCAL
PRIMARIA ORASULUI CHITILA

In atentia: Domnului Emilian OPREA -Primar

Referiror: Informare privind evidentierea componentelor
tarifului contractual – Noncasnici, incepand cu 01.03.2025



Avand in vedere prevederile Hotararii Consiliului Local al Oraşului Chitila nr. **22/26.02.2025**, in baza contractului de delegare cu nr. 250/30.09.2021 s-a aprobat **modificarea tarifului de colectare separata si transport separat al deseurilor similare reziduale pentru utilizatorii noncasnici**, pentru serviciul prestat de catre Compania Romprest Service S.A., iar incepand cu data de 17.02.2025 a fost **incheiat contractul de delegare nr. 165/17.02.2025** a gestiunii *activitatii de sortare a deseurilor de hartie, carton, metal, plastic si sticla colectate separat din deseurile municipale in statii de sortare/tratare a fractiei reziduale din deseurile municipale in statii de sortare/tratare a deseurilor voluminoase provenite de pe domeniul public, a deseurilor voluminoase provenite de pe domeniul public, a deseurilor biodegradabile, a deseurilor stradale provenite din cosurile de gunoi si a deseurilor din constructii si demolari provenite de pe domeniul public, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deseuri si/sau la instalatiile de valorificare energetica* intre **UAT ORAS CHITILA** si **Iridex Group SRL**. prin care s-au stabilit tarifele pentru activitatile de sortare/tratare, va informam ca **incepand cu data de 01.03.2025** facturarea prestatiei se va face la tarifele:

A) Gestionarea deseurilor municipale similare, fractie reziduala:

- colectare, transport (presc. C+T) in vederea predarii la eliminare prin tratare a deseuri municipale similare, **fractie umeda reziduala cod 20 03 01**, „provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori” la valoarea de:

351,19 lei/tona, respectiv 70 lei/mc (1 mc = 0,2 to), la care se adauga T.V.A.;

- tratare mecano biologica a deseurilor similare reziduale:

291,00 lei/tona, respectiv 58,20 lei/mc, la care se adauga TVA;

- depozitare refuz tratare (45,00 % din cantitatea receptionata in statie):

90,00 lei/tona, respectiv 18,00 lei/mc, la care se adauga TVA;



- contributia pentru economia circulara aferenta depozitarii refuzului de tratare:

72,00 lei/tona, respectiv 14,40 lei/mc, la care se adauga TVA;

Tarif de gestionare deseuri municipale reziduale:

351,19 lei/tona+291,00 lei/tona+90,00 lei/tona+72 lei/tona = 804,19 lei/tona la care se adauga TVA,

respectiv,

70,00 lei/mc+58,20 lei/mc+18,00 lei/mc+14,40 lei/mc = 160,60 lei/mc, la care se adauga TVA.

B) Gestionarea deseurilor municipale similare, fractie reciclabila:

- colectare, transport (presc. C+T) in vederea predarii la sortare a deseurilor, deseuri municipale similare reciclabile (din componenta deseurilor municipale), **fractie deseuri similare reciclabile**, „provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori” la valoarea de:

686,25 lei/tona, respectiv 54,90 lei/mc (1 mc = 0,06 to), la care se adauga T.V.A.;

- sortarea deseurilor similare reciclabile:

371,00 lei/tona, respectiv 22,18 lei/mc, la care se adauga TVA;

- depozitare refuz tratare (0 % din cantitatea receptionata in statie):

0,00 lei/tona, respectiv 0,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

- contributia pentru economia circulara aferenta depozitarii refuzului de tratare:

0,00 lei/tona, respectiv 0,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

Tarif de gestionare deseuri municipale reciclabile:

686,25 lei/tona + 371,00 lei/tona = 1.057,25 lei/tona la care se adauga TVA ,

respectiv

54,90 lei/mc + 22,18 lei/mc = 77,08 lei/mc, la care se adauga TVA.

C) Gestionare deseurilor omogene (moloz ,beton, pamant) provenite din constructii si demolari:

- colectare, transport (presc. C+T) la sortarea/depozitarea deseurilor omogene (moloz, pamant, beton etc.) provenite din constructii si demolari la valoarea de:

75,23 lei/tona, respectiv 94,04 lei/mc (1 mc = 1,20 to), la care se adauga TVA;

- tratare /sortare a deseurilor omogene (moloz ,beton, pamant) provenite din constructii si demolari:

410,00 lei/tona, respectiv 492,00 lei/mc, la care se adauga TVA;



- depozitare refuz tratare (30 % din cantitatea receptionata in statie) deseuri omogene (moloz ,beton, pamant) provenite din constructii si demolari :

60,00 lei/tona, respectiv 72,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

- contributia pentru economia circulara aferenta depozitarii refuzului de tratare deseuri omogene (moloz ,beton, pamant) provenite din constructii si demolari :

48,00 lei/tona, respectiv 57,60 lei/mc, la care se adauga TVA;

Tarif de gestionare deseuri omogene (moloz ,beton, pamant, etc) provenite din constructii si demolari:

75,23 lei/tona + 410,00 lei/tona + 60,00 lei/tona + 48,00 lei/tona = 593,22 lei/tona, la care se adauga TVA respectiv,

94,04 lei/mc + 492,00 lei/mc + 72,00 lei/mc + 57,60 lei/mc = 715,64 lei/mc, la care se adauga TVA.

D) Gestionare deseurilor neomogene (moloz, beton, pamant in amestec cu deseuri municipale) provenite din constructii si demolari:

- colectare, transport (presc. C+T) la sortarea/depozitarea deseurilor neomogene (moloz, pamant, beton etc.) provenite din constructii si demolari la valoarea de:

105,81 lei/tona, respectiv 132,27 lei/mc (1 mc = 1,20 to), la care se adauga TVA;

- tratare /sortare a deseurilor deseurilor neomogene (moloz, beton, pamant in amestec cu deseuri municipale) provenite din constructii si demolari:

410,00 lei/tona, respectiv 492,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

- depozitare refuz tratare (30 % din cantitatea receptionata in statie) a deseurilor neomogene (moloz, beton, pamant in amestec cu deseuri municipale) provenite din constructii si demolari:

60,00 lei/tona, respectiv 72,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

- contributia pentru economia circulara aferenta depozitarii refuzului de tratare a deseurilor neomogene (moloz, beton, pamant in amestec cu deseuri municipale) provenite din constructii si demolari:

48,00 lei/tona, respectiv 57,60 lei/mc, la care se adauga TVA;

Tarif de gestionare deseuri neomogene (moloz, beton, pamant in amestec cu deseuri municipale) provenite din constructii si demolari:

105,81 lei/tona + 410,00 lei/tona + 60,00 lei/tona + 48,00 lei/tona = 623,81 lei/tona, la care se adauga TVA



respectiv,

$132,27 \text{ lei/mc} + 492,00 \text{ lei/mc} + 72,00 \text{ lei/mc} + 57,60 \text{ lei/mc} = 753,87 \text{ lei/mc}$, la care se adauga TVA.

E) Gestionarea deseurilor voluminoase:

- colectare, transport (presc. C+T) in vederea predarii la sortare/tratare a deseurilor voluminoase, la valoarea de **247,20 lei/tona, respectiv 86,52 lei/mc (1 mc = 0,35 to)**, la care se adauga T.V.A.;

- tratare /sortare a deseurilor voluminoase:

500,00 lei/tona, respectiv 175,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

- depozitare refuz tratare (0 % din cantitatea receptionata in statie) a deseurilor voluminoase :

0,00 lei/tona, respectiv 0,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

- contributia pentru economia circulara aferenta depozitarii refuzului de tratare a deseurilor voluminoase:

0,00 lei/tona, respectiv 0,00 lei/mc, la care se adauga TVA;

Tarif de gestionare deseuri voluminoase:

$247,20 \text{ lei/tona} + 500,00 \text{ lei/tona} = 747,20 \text{ lei/tona}$, la care se adauga TVA ,

respectiv,

$86,52 \text{ lei/mc} + 175,00 \text{ lei/mc} = 261,52 \text{ lei/mc}$, la care se adauga TVA

-NOTA :

1) Tariful de colectare separata si transport separat al deseurilor similare reziduale de la utilizatorii Noncasnici este aprobat prin HCL Oras Chitila nr. 22 din 26.02.2025.

2) Celelalte tarife de colectare si transport deseuri municipale si din constructii sunt cele aprobate prin HCL Oras Chitila nr. 136 din 26.08.2024

3) Tarifele pentru activitatile de sortare/tratare a deseurilor cat si nivelul indicatorilor de performanta sunt stabiliti prin Contractul de delegare nr. 165 din 17.02.2025, incheiat intre UAT Oras Chitila in calitate de delegatar si Societatea IRIDEX GROUP SRL, in calitate de delegat.

4) Tarifele pentru activitatea de eliminare prin depozitare a deseurilor sunt in acord cu Contractul de delegare nr. 34 / 29.12.2022, incheiat intre ADIGIDI si Eco Sud SA.

5) In conformitate cu Ordinul A.R.S.C. nr. 640/2022, art.43, alin.1 (i) tarifele aprobate pentru utilizatorii non-casnici se exprima in lei/mc, astfel incat calculul facturii va fi facut pentru tarifele in lei/mc.

Cu stima,

Director General Adjunct

Bogdan ADAMI

